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GABINETE DR. MIGUEL

SUMULA

AO EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE:

Nos termos da Resolugdo n. 11/2013, 03 de junho de
2013, registramos a seguinte Sumula:

INDICAGAO LEGISLATIVA: ALTERA DISPOSITIVO DA LEI ORGDINARIA N° 1009/1996
(TRANSFORMANDO OS SERVIDORES CONTRATADOS PELO REGIME CELETISTA
EM ESTATUTARIOS).

) SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE
CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 06, de maio, de 2020.
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SUMULAN® 95 12020

REQUERIMENTO N° /2020

v —

. QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
11/2013.
SOBRE A MATERIA:;

( X ) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

() existe o registro de simula de outro Vereador € COPIA ANEXO.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X ) ndo ha qualquer 6bice.
( ) a proposigéo é idéntica a outra (anexo) ( ) Ja aprovada (167, |, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sessdo Legislativa (167,|, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
() a proposigéo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.
() Trata-se de Indicagéo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso V1) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAQ.

( X)) ndo ha qualquer obice.
() a proposig&o fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. 1., pois n&o esta formalizada e em termos.

() a proposig&o tem contetddo idéntico ou semelhante a proposig@o em tramitag&o - n°............ 2018
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “d", do R.I.

( ) a proposigéo tem contetdo que foi objeto de Indicagéo ou Requerimento aprovados nos Ultimos
180 (cento e oitenta dias) (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il alinea “e*, do R.l.

( ) a proposigéo refere-se a objetivo/meta nao incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.l.

Campo Mour&o, 15 de Maio de 2020.

fﬁm@mwm ......................

Jéssica Franga dos Santos
Coordenadoria de Assuntos Legislativos
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO
CERTIFICA:

Proposigdo: Sumula 95/2020 - Dr. Miguel
INDICACAO LEGISLATIVA: ALTERA DISPOSITIVO DA LEI ORDINARIA N° 1009/1996

(TRANSFORMANDO OS SERVIDORES CONTRATADOS PELO REGIME CELETISTA
EM ESTATUTARIO).

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLAGAO MUNICIPAL OU MATERIAL
DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

() Nao
(X) Sim (Legislagao em anexo)

Lei 07/1971 — Estabelece o Regime Estatutario dos funcionarios publicos municipais e
da outras providéncias.

Lei 1009/1996 — Institui o Plano de Cargos e o Sistema de Evolugado Funcional dos
Servidores Publicos da Administragdo Direta do Municipio de Campo Mourdo e da
outras providéncias.

Lei 1085/1997 — Dispde sobre o Regime Juridico Unico dos Servidores Publicos do
Municipio, das Autarquias e das Fundagdes Municipais.

Lei 2706/2011 - Disciplina o regime de emprego publico do pessoal do Poder Executivo
do Municipio de Campo Mouréo.

Lei 3557/2015 - Dispde sobre a contratagao por tempo determinado para atender a
necessidade temporaria de excepcional interesse publico, nos termos do Art. 37, inciso
IX, da Constituigdo Federal, e do Art. 78, inciso |V, da Lei Orgénica de Campo Mourao.

Decreto 305/1991 — Regulamenta a movimentacao de servidores entre os 6rgaos da
Administragao Direta e Indireta.

Resolugao 11/2013 - Institui normas para Registro de Sumulas visando a apresentagédo
de proposigdes do Poder Legislativo de Campo Mourao - Estado do Parana.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

(X) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITAGAO.

( ) Jaaprovada (167, |, a Rl)

( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b)

() Ja transformado “integralmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise

Juridica.
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() Ja transformado “parcialmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de andlise

Juridica.
() A proposigao (artigo 167, inciso Il) € idéntica a outra considerada inconstitucional

pela CLR.

Campo Mouréo, 21 de maio de 2020.

JULIANA GODOI Assinado de forma digital
DEL por JULIANA GODOI DEL

CANALE:06139464994
CANALE:061394649 paos 205006 o

94 08:52:22 -03'00°

JULIANA GODOI DEL CANALE
Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Historico
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LEIN°®° 1009
De 25 de novembro de 1996

Institui o Plano de Cargos e o Sistema de Evolugéo
Funcional dos Servidores Publicos da Administragéo Direta
do Municipio de Campo Mourao e da outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LETI

CAPITULO |
Das Disposi¢des Preliminares

SECAO|

‘Art. 4° As fungbes de confianga, exercidas exclusivamente por
servidores ocupantes de cargo efetivo, e os cargos em comiss&o, a serem preenchidos
por servidores de carreira nos casos, condigdes e percentuais minimos previstos em
Lei, destinam-se apenas as atribuicdes de direcdo, chefia e assessoramento.”
(Redagao dada pela lei 1836/2004)

Art. 5° Todo servidor publico que vier a ocupar cargo em comissao tera
resguardado seu direito de retornar ao cargo de origem.
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Art. 6° Os cargos de provimento efetivo discriminados sob o titulo
situagédo atual, ficam redenominados sob o titulo situagdo nova, conforme dispde o
Anexo Il desta Lei. (Redagao dada pela lei 1836/2004)

Art. 7° Os cargos de provimento efetivo mantidos ou criados, isolados ou
de carreira, constantes do Anexo |l, serdo preenchidos mediante concurso publico de
provas ou de provas e titulos.

Paragrafo Unico. Sdo requisitos minimos para o provimento do cargo

publico aqueles constantes do Anexo |l da presente Lei. (Redagao acrescida pela lei
1836/2004)

CAPITULO V
Do Enquadramento

“Art. 17. Os servidores ocupantes de cargos de provimento efetivo seréo
enquadrados, mediante portaria do Chefe do Poder Executivo, no prazo de 15 (quinze)
dias contados a partir da vigéncia da presente Lei. (Redagdo dada pela lei 1836/2004)

cargo-

§ 1° Todos os servidores serdo enquadrados no grau correspondente ao
que ocupava na tabela anterior de vencimentos do seu cargo, observada aos servidores
estaveis a promog¢éo horizontal por habilitagcéo. (Redacao dada pela lei 1836/2004)

§ 2°-Caso o vencimento do servidor esteja acima do grau inicial, o
enguadramento dar-se-a no grau de valor imediatamente superior.

Art. 18.. 0O servidor que discordar do seu enquadramento podera, no
prazo de 30 (trinta) dias, recorrer administrativamente a uma Junta de Revisao,
composta por:

| - 01 (um) representante do Chefe do Poder Executivo, a quem cabera a
presidéncia;

[l - 01 (um) representante da Procuradoria Geral do Municipio;

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO OX
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llI'- 01 (um) representante dos servidores, indicado pelo sindicato da
categoria.

Paragrafo unico - A Junta de Revis&o terd um prazo maximo de 30 (trinta) dias para
emitir seu parecer.

CAPITULO VI
Do Sistema de Evolugédo Funcional

"Art. 20. Sistema de Evolugdo Funcional € o conjunto de incentivos
proporcionados pela Administragdo do Municipio para assegurar o aperfeicoamento, a
reciclagem periédica e as condi¢ées indispensaveis a promogao do servidor, com vistas
a valorizagdo e & profissionalizagdo dos recursos humanos disponiveis, mantidas a
eficiéncia e a eficacia do servigo publico.” (Redagao dada pela lei 1836/2004)

“Art. 21. As formas de evolugao funcional sdo: (Redagdo dada pela lei
1836/2004)
| - promogéo horizontal por merecimento;

Il - promogéo horizontal por nivel de habilitagao”.

SEGAO |
Da Promocgéo Horizontal por Merecimento
(Redacao dada pela lei 1836/2004)

\
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"SEGAO Il

Da Promogao Horizontal por nivel de habilitagao
(Redagao dada pela lei 1836/2004)

Art. 25. Promog¢ao horizontal por nivel de habilitagdo € a concessao de
graus, na mesma referéncia em que se encontra posicionado, concedido ao servidor
estavel, que comprovar conclusdo de escolaridade superior ao exigido para o
provimento de seu cargo, conforme especifica: (Redag¢ao dada pela lei 1836/2004)

I - 03 graus apos a concluséo do 1° grau;
il - 04 graus ap6s a conclusdo do ensino médio;
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Ill - 06 graus apods a concluséo do ensino superior;

IV - 08 graus apdés a conclusdo de especializagdo a nivel de pos-
graduacgao,

V - 10 graus apds a conclusao do curso de mestrado ou doutorado.

§ 1° Para efeitos deste artigo sera considerado apenas um curso por nivel
de escolaridade.

§ 2° Apds a primeira promogéo, as demais ndo serdo cumulativas, sendo
a concessao apenas da diferenga de graus do atual nivel de escolaridade para a nova
escolaridade apresentada.

Art. 26. O servidor deverg requerer a promogao até 31 de dezembro de
cada ano, podendo anexar ao processo documentagdo que comprove habilitacdo
exigida, ate 30 de abril do ano seguinte. (Redagao dada pela lei 1836/2004)

§ 1° Comprovada a habilitacdo até 31 de dezembro, a promogéo sera
concedida a partir de 1° de janeiro do ano seguinte.

§ 2° Comprovada a habilitagao no periodo de 1° de janeiro a 30 de abril, a
promogéo sera concedida a partir da data de comprovagéo.

Art. 27. A concessdo da promogao dependera da existéncia de recursos
orcamentarios e financeiros para cobrir as despesas previstas dentro do exercicio,
conforme art. 169, paragrafo Unico, da Constituicdo Federal. (Redagéo dada pela lei
1836/2004)

SEGAO I
Da Promogao Vertical

1836/2004)
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CAPITULO VI
Da Avaliagdo de Desempenho

Art. 42. Avaliacao de desempenho é o processo que tem por finalidade
aferir objetivamente o resultado do trabalho efetivo do servidor na sua area de atuagao.

Art. 43. O Poder Executivo baixara decreto para regulamentar os
procedimentos de avaliagdo de desempenho, estabelecendo o método de aplicagéo e
os fatores a serem considerados, incluindo o indice percentual minimo de pontos
necessarios a concesséo da promogao horizontal.

Paragrafo unico - O regulamento a que se refere o caput deste artigo sera elaborado
por uma comissdo paritaria, composta de representantes da Administragdo do
Municipio e servidores indicados pelo sindicato da categoria.

Art. 44. Na avaliagdo de desempenho deverdo ser considerados, entre
outros, os seguintes fatores:

| - assiduidade;

Il - pontualidade;

Il - disciplina;

IV - capacidade de iniciativa;

V - produtividade;

VI - responsabilidade;

VI - cooperagao.

Paragrafo unico. O servidor sera cientificado da sua avaliagdo por seus
avaliadores, através da entrevista de avaliagdo de desempenho. (Redagio acrescida
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“Art. 45. O servidor que discordar do resultado de sua avaliagédo podera,
no prazo de 10 (dez) dias, interpor recurso administrativo dirigido a uma comissao
especialmente designada, constituida com os seguintes membros: (Redagéo dada pela
lei 1836/2004)

I = 01 (um) representante do Chefe do Poder Executivo, a quem cabera a
presidéncia;

Il - 01 (um) representante da Procuradoria Geral do Municipio;

- 01 (um) representante dos servidores, indicado pelo sindicato da
categoria;

IV - 01 (um) representante do 6rgao de lotagdo do recorrente;

V - 01 (um) representante indicado pelo servidor.

Paragrafo Gnico. A comissdo a que se refere o caput emitird parecer
conclusivo dentro de 30 (trinta) dias, contados da data de recebimento do recurso.
(Redacao dada pela lei 1836/2004)

Art. 46. As avaliagbes de desempenho serdo concluidas no primeiro
quadrimestre do ano, para que a promogao horizontal possa vigorar a partir do més de
maio.

§ 1° Ao servidor que adquirir a estabilidade apés 01 de fevereiro de 2006 o
intersticio referido no art. 22 contar-se-a partir da estabilizagdo. (Redagdo acrescida
pela lei 2190/2007)

§ 2° Ocorrendo a hipétese prevista no paragrafo anterior, a avaliagao sera
concluida no quadrimestre posterior ao término do periodo aquisitivo da avaliagéo,
vigorando a promogao, se for o caso, no més seguinte ao quadrimestre.” acrescida
pela lei 2190/2007)

CAPITULO IX
Da Capacitacdo e do Aperfeicoamento
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Art. 47. Fica institucionalizado, como atividade permanente da
Administrag&o do Municipio, o treinamento sistematico dos servidores publicos, tendo
como objetivos:

| - criar e desenvolver mentalidade, habitos e valores necessarios ao digno
exercicio da fungdo publica;

[l - capacitar o servidor para o desempenho de suas atribuicdes
especificas, orientando-o no sentido de obter os resultados necessarios para a
Administragdo do Municipio;

Il - estimular o rendimento funcional, criando condigbes propicias para o
constante aperfeicoamento dos servidores;

IV - harmonizar os objetivos de cada servidor no exercicio de suas
atribuigoes, as finalidades da Administragdo como um todo.

Art. 48. O treinamento dar-se-a em trés modalidades:

| - de integragéo, com a finalidade de integrar o servidor ao ambiente de
trabalho, através da apresentagdo da organizagdo e do funcionamento dos érgaos que
compdem a estrutura administrativa e das técnicas de relagdes humanas;

Il - de formagdo, com o objetivo de dotar o servidor de maiores
conhecimentos e técnicas referentes as atribuicbes que desempenha, mantendo-o
permanentemente atualizado;

[l - de adaptagéo, com a finalidade de preparar o servidor para o exercicio
de novas fungbes, quando a tecnologia absorver ou tornar obsoletas aquelas que vinha
exercendo até o momento.

Art. 49. O treinamento terd sempre carater objetivo e pratico e sera
ministrado:

| - sempre que possivel, diretamente pela Administragéo, utilizando
servidores do seu quadro e recursos humanos locais:

Il - através da contratagdo de servigos com entidades ou profissionais
especializados;

lIl-mediante o encaminhamento de servidores a instituicdes
especializadas, sediadas ou ndo no Municipio.

Art. 50. As diregdes e chefias de todos os niveis hierarquicos participarao
dos programas de capacitagdo e aperfeigoamento:

| - identificando e estudando, no @mbito dos respectivos 6rgédos, as areas
carentes de treinamento e estabelecendo programas prioritarios;

Il - facilitando a participagdo de seus subordinados nos programas de
treinamento e tomando as medidas necessarias para que os afastamentos, quando
ocorrerem, nao causem prejuizos ao funcionamento regular dos servigos;
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Ill - desempenhando, dentro dos programas, atividades de instrutores de
treinamento;

IV - submetendo-se aos programas de treinamento adequados as suas
atribuigdes.

“Art. 51. Compete a Secretaria da Fazenda e Administragao, através do
Departamento de Recursos Humanos, em coordenagdo com as demais Secretarias, a
elaboragao e o desenvolvimento dos programas de treinamento.” (Redagdo dada pela
lei 1836/2004)
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LEI N°1085
De 30 dezembro de 1997

Dispde sobre o Regime Juridico Unico dos Servidores
Publicos do Municipio, das Autarquias e das Fundagdes
Municipais.

A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO aprovou e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte

LEI:

TiTULO |
CAPITULO UNICO

DAS DISPOSICOES PRELIMINARES

Art. 1° Esta Lei dispde sobre o Regime Juridico Unico dos Servidores
Publicos do Municipio de Campo Mourao, bem como de suas autarquias e fundagdes
publicas.

Art. 2° Para os efeitos desta Lei, o servidor é a pessoa legaimente
investida em cargo publico.

Art. 3° Cargo publico, como unidade basica da estrutura organizacional,
€ o conjunto de atribuicdes e responsabilidades cometidas a um servidor.

Paragrafo tnico. Os cargos publicos, acessiveis a todos os brasileiros,
sdo criados por Lei, com denominagéo prépria, nimero certo e vencimento especifico
pago pelos cofres publicos, para provimento em carater efetivo ou em comissao.

Art. 4° Os cargos de provimento efetivo serao organizados em carreiras.

Art. 5° As carreiras serao dispostas em grupos de cargos, observados os
requisitos de escolaridade e qualificagdo profissional, a natureza do trabalho e a
complexidade das atribuicbes, mantida a correlagdo com os objetivos dos 6rgéos ou
entidades de que derivam.

Art. 6° Quadro é o conjunto de cargos isolados, de carreira e em
comissao, integrante das estruturas dos 6rgaos da Administragdo Direta, autarquica e
fundacional do Municipio.

Art. 7° E proibido o exercicio gratuito de cargos publicos, salvo os casos
previstos em Lei.
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| - TiITULO Il

Il - DO PROVIMENTO, VACANCIA, SUBSTITUIGAO E DA JORNADA DE
TRABALHO

Il - CAPITULO |
IV - DO PROVIMENTO
V-SEGAOI
VI - DISPOSIGOES GERAIS

Art. 8° Sao requisitos basicos para ingresso no servigo publico:
| ionalid Jeira:

| - a nacionalidade brasileira, ou estrangeira na forma da lei; (Redacao
dada pela lei 1834/2004)

Il - 0 gozo dos direitos politicos;

Il - a quitagdo com as obrigagdes militares e eleitorais;

IV - o nivel de escolaridade exigido para o exercicio do cargo;
V - a idade minima de dezoito anos;

VI - aptidao fisica e mental,

VIl - nao ter sido demitido “a bem do servico publico” no ambito da
administragdo federal, estadual, distrital ou municipal.

§ 1° As atribuicbes do cargo podem justificar a exigéncia de outros
requisitos estabelecidos em lei.

§ 2° As pessoas portadoras de deficiéncia & assegurado o direito de se

ESTADO DO PARANA N
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inscrever em concurso publico para provimento de cargo cujas atribuigdes sejam
compativeis com a deficiéncia de que sao portadoras, para as quais serdo reservadas
10% (dez por cento) das vagas oferecidas em cada cargo. (Redagdo dada pela lei
1834/2004)

I - 0 candidato portador de deficiéncia, em razao da necessaria igualdade
de condigbes, concorrera as vagas do cargo para o qual se inscreveu, sendo reservado
10% (dez por cento) das respectivas vagas, em face da classificagao obtida. (Redago
dada pela lei 1834/2004)

§ 3° O disposto no paragrafo anterior ndo se aplica nos casos de
provimento de: (Redagdo dada pela lei 1834/2004)

|- cargo em comisséo ou fungdo de confianga, de livie nomeagdo e
exoneragao,; e

Il - cargo ou emprego publico integrante de carreira que exija aptidao
plena do candidato.

§ 4° Os editais de concurso deverdo conter: (Redagio dada pela lei

1834/2004)

I-0 nimero de vagas existentes, bem como o total correspondente a
reserva destinada a pessoa portadora de deficiéncia;

Il - as atribui¢des e tarefas essenciais dos cargos;

Il - previsdo de adaptagdo das provas, conforme a deficiéncia do
candidato; e

IV - exigéncia de apresentagéo, pelo candidato portador de deficiéncia, no
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ato da inscrigéo, de laudo médico atestando a espécie e o grau ou nivel de deficiéncia,
com expressa referéncia ao Codigo Internacional de Doengas - CID, bem como a
provavel causa da deficiéncia.

§ 5° No ato da inscricdo, o candidato portador de deficiéncia que
necessite de tratamento diferenciado nos dias do concurso devera requeré-lo, no prazo
determinado em edital, indicando as condigbes diferenciadas de que necessite para a
realizagao das provas. (Redagao dada pela lei 1834/2004)

§ 6° A pessoa portadora de deficiéncia, resguardadas as condigdes
especiais previstas nesta Lei, participard de concurso em igualdade de condi¢des com
os demais candidatos no que concerne: (Redagéo dada pela lei 1834/2004)

| - ao conteudo das provas;

i - a avaliagdo e aos critérios de aprovagéao;

Il - a0 horario e ao local de aplicagéo das provas; e

IV - a nota minima exigida para todos os demais candidatos.
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§ 7° A publicagéo do resultado final do concurso sera feita em duas listas,
contendo, a primeira, a pontuagdo de todos os candidatos, inclusive a dos portadores
de deficiéncia, e a segunda, somente a pontuagéo destes Ultimos. (Redagao dada pela
lei 1834/2004)

§ 8° O drgdo responsavel pela realizagdo do concurso ou teste seletivo
tera a assisténcia de equipe multiprofissional composta de profissionais capacitados e
atuantes nas areas das deficiéncias em questéo. (Redagio dada pela lei 1834/2004)

0

A

§ 9° A equipe multiprofissional avaliard a compatibilidade entre as
atribuigbes do cargo e a deficiéncia do candidato durante o estagio probatério. (Redagao
dada pela lei 1834/2004)

Art. 9° O provimento dos cargos publicos far-se-a por ato da autoridade
competente de cada Poder, do Dirigente superior de autarquia ou de fundagéo publica.

Art. 10. A investidura em cargo publico ocorrera com a posse.
Art. 11. Séao formas de provimento de cargo publico:

I - nomeacgao;

Il - promogéo;

lll - readaptagao;

*
S/
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IV - reversao;

V - aproveitamento;
VI - reintegracao;
VIl - reconducgao.

SECAO VI
DA ESTABILIDADE

“Art. 26. Sao estaveis, apos 03 (trés) anos de efetivo exercicio, os
servidores nomeados em virtude de concurso publico.” (Redagdo dada pela lei
1834/2004)

Art. 27. O servidor estavel s6 perdera o cargo em virtude de sentenca
judicial transitada em julgado ou mediante processo administrativo disciplinar em que
Ihe seja assegurada ampla defesa.
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PUBLIC PO NO ORGAO OFICLAL PO LEI N. _2 706
MUNICIPIO N, 1453512011 De 16 de Junho de 2011.

Disciplina o regime de emprego publico do pessoal do Poder
Executivo do Municipio de Campo Mouréo.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprova e eu, Prefeito do Municipio, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1° O pessoal admitido para emprego publico do Poder Executivo do
Municipio de Campo Mourao, para implementagdo de programas federais, estaduais e
demais agdes descentralizadas na area da salde tera sua relagéo de trabalho regida
pela Consolidagédo das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n. 5.452, de 1° de
maio de 1943, e legislacado trabalhista correlata, naquilo que a Lei ndo dispuser em
contrario.

Art. 2° Os empregos serdo criados mediante edicéo de lei especifica para
cada programa, contendo os seus quantitativos, respectivos salarios e indicagdo da
fonte dos recursos, observando-se o disposto no Art. 169, § 1° | e Il, da Constituigao
Federal, e integrardo quadro especifico de empregados vinculados aos programas,

distinto do quadro permanente de pessoal do Poder Executivo.

Paragrafo Gnico. A proposta de lei especifica mencionada no “caput’
deste artigo sera acompanhada, sem prejuizo dos demais pressupostos orgamentarios
exigidos pela legislagao aplicavel.

| - de justificativa sobre a natureza do programa de saude publica
descentralizado a ser implementado, suas caracteristicas principais e sua correlagéo
com 0S empregos necessarios a sua execugao,

Il - de demonstrativo das receitas que serdo transferidas ao Municipio
para a implementagao dos programas;

lll - de demonstrativo de eventual contrapartida ou alocagdo de recursos
publicos municipais, para fazer frente as respectivas despesas de pessoal.

Art. 3° A contratagdo de pessoal para emprego publico devera ser
precedida de concurso publico de provas ou de provas e titulos, conforme a natureza e
a complexidade do emprego, consoante no Art. 37, | e I, da Constituicdo Federal, ou
processo seletivo publico para a contratacdo de agentes comunitarios de saude e
agentes de combate as endemias, de acordo com a natureza e complexidade de suas
atribuicbes e requisitos especificos para sua atuagdo, segundo a Emenda
Constitucional n. 51, de 14 de fevereiro de 2006, e a Lei n. 11.350, de 5 de outubro de
2006.

Art. 5° O contrato de trabalho por prazo indeterminado somente sera
rescindido nas seguintes hipoteses:

RuA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 87302-22\%
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| - pratica de falta grave, dentre as enumeradas no Art. 482 da
Consolidagéo das Leis do Trabalho — CLT;

Il - acumulag&o inconstitucional de cargos e empregos publicos, prevista
no Art. 37, XVI e XVII, da Constituicdo Federal;

lIl — necessidade de redugdo de quadro de pessoal, por excesso de
despesa, nos termos da lei complementar a que se refere o Art. 169 da Constituicao
Federal;

IV —insuficiéncia de desempenho, apurada mediante procedimento no
qual se assegure pelo menos um recurso hierdrquico dotado de efeito suspensivo, que
sera apreciado em trinta dias, e o prévio conhecimento dos padrées minimos exigidos
para continuidade da relagdo de emprego, obrigatoriamente estabelecidos de acordo
com as peculiaridades das atividades exercidas;

V —-extingdo dos programas federais, estaduais ou das agdes
descentralizadas que deram origem as contratagdes.

§ 1° Nas hipdteses dos incisos Ill e V, a rescisdo contratual serd sem
justa causa, observando-se o disposto no Art. 477 da CLT.

§ 2° Sera com justa causa a dispensa do empregado nas hipéteses
previstas nos incisos |, Il e IV, deste artigo.

Art.5° Os atos de admissdo para empregos publicos serdo
encaminhados, na forma e nos prazos previstos em lei, ao Tribunal de Contas do
Estado do Parana, com vistas e exames da legalidade para fins de registro, conforme
Art. 76, lll, da Constituicdo do Estado do Parana.

Art. 6° Os salarios para os empregos publicos serdo fixados na lei
especifica e serdo determinados em fungdo das caracteristicas de cada atividade,
observado o disposto no Art. 37, XI, da Constituicdo Federal, porém inexistindo
isonomia salarial entre os servidores pertencentes ao quadro de pessoal do Poder
Executivo e os empregados publicos vinculados ao programa e a¢des descentralizadas.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mouréo, 16 de junho de 2011

Nelson José Tureck
Prefeito Municipal
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) LEI N. 3557/2015
PUBLICADO NG ORGAC OHCLAL DO Bya 25 de fevereiro de 2015.
MUNICIPIO N® 1796/201 5

Dispbe sobre a contratagdo por tempo determinado para
atender a necessidade temporaria de excepcional interesse
publico, nos termos do Art. 37, inciso IX, da Constituigcao
Federal, e do Art. 78, inciso IV, da Lei Organica de Campo
Mourao.

DE 25/02/2015

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Paranj,
aprova e eu, Prefeita Municipal, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1°. Para atender a necessidade temporaria de excepcional interesse
publico, os 6rgéos da Administragao Direta, Fundacional e Autarquica do Municipio de
Campo Mourédo poderédo efetuar contratagdo de pessoal por tempo determinado, nas
condigbes e prazos previstos nesta Lei € em normas regulamentares.

Art. 2°. Considera-se necessidade temporaria de excepcional interesse
publico:
| - assisténcia a situa¢des de calamidade publica;

Il - assisténcia a emergéncias em salde publica;

lll - atendimento a situagdo transitoria que exija aumento excepcional na
atividade desenvolvida por érgdo da Administragao Publica, incapaz de ser executado
satisfatoriamente pelos servidores que 0 compdem;

" " ;substltungae do—servidor—clelivo—atastado—de—suas—fungdes—ras

IV - substituicdo de servidores efetivos, em virtude de vacancia do cargo
publico, até a realizagado de Concurso Publico; (Redagédo dada pela Lei 4040/2019)

V - substituicdo de servidores efetivos, em virtude de afastamentos ou
licengas previstas em Lei especifica do Municipio; (Redagéo dada pela Lei 4040/2019)
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VI - contratagcdo de servidores para suprir demandas decorrentes da
expansao da rede municipal de ensino, até a realizagdo de Concurso Publico;
(Redagao dada pela Lei 4040/2019)

VIl - contratagdo de professores ou orientador educacional para suprir
vaga em razdo de nomeagao do servidor efetivo para o exercicio do cargo de Diregdo
ou Vice Dire¢ao de Unidade de Ensino. (Redac¢ao dada pela Lei 4040/2019)

§-1° N o inei Ve \I|_na fars tratacs ,

§ 1° As substituicbes previstas nos incisos 1V, VI e VIl deste artigo,
somente poder&o ocorrer nos casos em que nao houver Concurso Publico vigente, com
lista de candidatos aprovados para os cargos. (Redagao dada pela Lei 4040/2019)

§ 2°. As contratagbes a que se referem os incisos | a VIl do “caput” deste
artigo serdao feitas para a execugdo especifica de cada atividade, vedado o
aproveitamento ou reaproveitamento dos contratados em qualquer outra area da
Administragao Publica Municipal.

“Art. 3° O recrutamento do pessoal a ser contratado, nos termos desta Lei,
sera feito mediante prévia habilitagdo em processo seletivo simplificado de provas e
titulos ou apenas de provas de titulos, em ambos os casos sujeitos a ampla divulgagao,
prescindindo de concurso publico, observando-se a ordem de classificagdo e o prazo de
sua validade. (Redagao dada pela Lei 4040/2019)

§ 1° O processo seletivo simplificado pelo critério de provas de titulos,
previsto no “caput’ deste artigo, sera exclusivo para o Grupo Ocupacional Magistério.
(Redagao dada pela Lei 4040/2019)

§ 2° O processo seletivo sera feito a vista de edital proprio que
estabelecerd, dentre outros, os critérios objetivos de julgamento e avaliagdo do
resultado das provas e titulos, contendo a previsao de recorribilidade das decisbes da
comissao de avaliagéo e julgamento.” (Redagao dada pela Lei 4040/2019)

Art. 4°. As contratagdes previstas nesta Lei serdo feitas por tempo

) 20 E
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determinado, observados os seguintes prazos:
| - até seis meses, nos casos dos incisos |, Il e lll do art. 2° desta Lei;
" ‘o o incicol\.d _nog Loi:

Il - até 12 (doze) meses, nos casos previstos nos incisos 1V a VIl do artigo
2° desta Lei; (Redagado dada pela Lei 4040/2019)

Il - até 24 (vinte e quatro) meses, nas hipéteses dos incisos V, Vi e VIl do
art. 2° desta Lei.

§ 1° Permanecendo as necessidades que geraram a contratagéo na forma
prevista nesta Lei, os contratos poderdo ser prorrogados quantas vezes forem
necessarias, observado o limite maximo de 24 (vinte e quatro) meses, mediante
expressa justificativa da Secretaria interessada e autorizagdo do Chefe do Poder
Executivo. (Redagao dada pela Lei 4040/2019)

§ 2° A hipotese prevista no § 1° deste artigo n&o se aplica nas
contratagbes efetuadas com base nos incisos | a |l do artigo 2° desta Lei, que quando
efetuadas com base no artigo 6° desta Lei, ndo poderdo ultrapassar o prazo de 60
(sessenta) dias. (Redagao dada pela Lei 4040/2019)

§ 3° Os contratos e suas prorrogagdes observardo a forma escrita,
observados, no que couber, as disposigdes da Lei Federal n. 8.666, de 21 de junho de
1993, e suas alteragbes, bem como as normas insertas na Consolidagdo das Leis
Trabalhistas.” (Redagao inclusa pela Lei 4040/2019)

Art. 5°. As contratagdes na forma desta Lei somente poderéo ser feitas
mediante prévia e expressa autorizagao do Prefeito Municipal, observado o disposto no
Art. 137 da Constituicdo do Estado do Parana.
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“Art. 6° Ocorrendo as situagdes previstas nos incisos I, Il e lll do artigo 2°
desta Lei, em que a contratagdo nao podera aguardar a realizagao do processo seletivo
simplificado, fica o Poder Executivo autorizado a celebrar contrato pelo prazo maximo
de 60 (sessenta) dias. (Redagao dada pela Lei 4040/2019)

§ 1°. Ocorrendo a hipétese descrita neste artigo, fica o Poder Executivo
obrigado a iniciar o respectivo processo seletivo, devendo expedir o correspondente
edital, no prazo maximo de dez dias, devendo o referido processo ser concluido no
prazo maximo de sessenta dias.

§ 2°. O Poder Executivo ficara dispensado de iniciar o competente
processo simplificado de sele¢cao se ndo houver a necessidade de continuidade do
objeto do contrato a que se refere o caput deste artigo.

§ 3° Ocorrendo a hipdtese prevista no “caput’ deste artigo, a selegéo sera
efetuada através de andlise de curriculo funcional.” (Reda¢ado inclusa pela Lei
4040/2019)

Art. 7°. As contratages somente poderdao ser efetivadas com
observancia de dotagdo orgcamentaria especifica, e apds devidamente justificadas em
processo pelo Secretario da pasta, mediante prévia autorizagdo do Prefeito Municipal.

Art. 8°. E vedada a contratagdo, nos termos desta Lei, de servidores da
Administragéo Direta ou Indireta da Unido, Estados e de Municipios, bem como de
empregados ou servidores de suas subsidiarias e controladas, ressalvadas as
acumulagdes legais.

“Art. 9° O vencimento do servidor contratado nos termos desta Lei sera
equivalente ao valor da referéncia inicial do cargo contratado, constante na tabela de
vencimentos dos servidores publicos do Poder Executivo.” (Redacdao dada pela Lei
4040/2019)

Art. 10. O contratado nos termos desta Lei ndo podera:

| - receber atribui¢cdes, fungdes ou encargos nao previstos no respectivo
contrato;
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Il - ser nomeado para o exercicio de cargo em provimento em comissdo
ou substituicao;

lll - ser novamente contratado para a mesma fungdo com fundamento
nesta Lei, antes de decorridos 24 (vinte e quatro) meses do ultimo contrato nos casos
de rescisdo motivadas por falta administrativa ou por encerramento do contrato pelos
incisos IV, V, e VI do artigo 15 da presente Lei.” (Redagao dada pela Lei 4040/2019)

Art. 11. Aplica-se ao contratado nos termos desta Lei os seguintes
direitos:
| - décimo terceiro salario;

Il - gozo de férias anuais remuneradas, sendo pago ao servidor adicional
correspondente a um tergo da remuneragao do periodo de férias, nos termos do Art. 91
da Lei Municipal n. 1.085/1997,

Il - repouso semanal remunerado, preferencialmente aos domingos;

IV - adicional em razao do exercicio de atividades insalubres ou perigosas,
na forma da Lei Municipal n. 1.085, de 30 de dezembro de 1997, (Redacdo dada pela
Lei 4040/2019)

V - horas extras, nos termos do Art. 78 da Lei Municipal n. 1.085/1997,

VI - adicional noturno, nos termos do Art. 80 da Lei Municipal n.
1.085/1997;

il lariofamilia_naf Lok

Vil - salario-familia, na forma da legislagdo previdenciaria aplicavel ao
Regime Geral de Previdéncia Social; (Redagédo dada pela Lei 4040/2019)

VIl - vale-transporte, na forma paga aos demais servidores municipais;
(Redagao dada pela Lei 4040/2019)

IX - auxilio alimentacao, na forma paga aos demais servidores municipais,
(Redagao inclusa pela Lei 4040/2019)
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X - seguridade social vinculada ao Regime Geral de Previdéncia.”
(Redagao inclusa pela Lei 4040/2019)

Art. 12. O contratado tera direito as seguintes licengas durante o periodo
de contrato:

| - maternidade, sem prejuizo do emprego e do vencimento, com duragéo
de 180 (cento e oitenta dias);

Il - paternidade, de 05 (cinco) dias, a contar do nascimento do filho;
Il - casamento, de 05 (cinco) dias, a contar da celebragao do matriménio;

IV - para tratamento de saude e acidente de trabalho, na forma da
legislagao previdenciaria aplicavel ao Regime Geral de Previdéncia Social;

V - por falecimento de cénjuge, pais, filhos e irmaos, de 05 (cinco) dias a
contar do evento.

Art. 13. O contratado na forma desta Lei esta sujeito aos mesmos
deveres, obrigagbes, proibicdes e responsabilidades vigentes para os servidores
municipais.

Art. 14. O contrato firmado na forma desta Lei extinguir-se-& pelo término
do prazo contratual.

Art. 15. O contrato firmado na forma desta Lei podera ser rescindido
independentemente de aviso prévio, sem direito a indenizagdes:

I - pelo término do prazo contratual,

Il - por conveniéncia da Administragado Municipal, devidamente justificado;

Il - por iniciativa do contratado;

IV - por abandono do cargo pelo contratado, caracterizado por faltas
injustificadas ao servigo por periodo superior a 05 (cinco) dias corridos ou intercalados;
(Redagao dada pela Lei 4040/2019)

V - por falta disciplinar cometida pelo contratado;

VI - por insuficiéncia de desempenho do contratado.

VIl - por atrasos e saidas antecipadas habituais por parte do contratado,
que possam comprometer as atividades e servigos prestados por sua unidade de
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lotagdo, bem como se vier a comprometer o interesse publico.” (Redagéo inclusa pela
Lei 4040/2019)

Paragrafo Gnico. A extingdo do contrato podera ocorrer a qualquer
tempo, mediante expressa comunicacdo da parte interessada, sem qualquer
indenizagao pelo tempo restante do contrato.” (Redagdo dada pela Lei 4040/2019)

“Art. 16 As infragdes disciplinares atribuidas ao pessoal contratado nos
termos desta Lei deverdo ser comunicadas ao Departamento de Recursos Humanos da
Secretaria da Fazenda e Administragao pela chefia imediata do contratado ou por quem
tiver conhecimento. (Redagao dada pela Lei 4040/2019)

Paragrafo unico. Ocorrendo a hipotese prevista no caput deste artigo a
Secretaria de lotagdo do servidor emitira parecer manifestando sobre a continuidade ou
nao do servidor contratado no servigo publico.” (Redagao inclusa pela Lei 4040/2019)

nos
oV

de-dezembro-de-1997

«Art.17. Poderao ser contratados servidores temporarios para substituicao
de empregados publicos celetistas, havendo o interesse publico e observados o0s
termos da presente da Lei. (Redagao inclusa pela Lei 4040/2019)

§ 1° Ocorrendo & hipétese prevista no “caput’ deste artigo o salario sera
idéntico ao da tabela de cargos dos empregados publicos do Poder Executivo com
atribuicoes semelhantes.

§ 2° O Edital do Processo Seletivo Simplificado para a contratagdo dos
servidores temporarios a que se refere o “caput’ deste artigo, devera atender a todos os
requisitos legais e especificos dos cargos.”

Art. 18. Aplica-se a Administragdo Municipal, em especifico aos contratos
administrativos celebrados com base nesta Lei, no que couber, as disposigdes contidas
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na Lei Federal n. 8.745, de 09 de dezembro de 1993, e suas alteragoes.
Art. 19. Esta Lei entraem vigor na data de sua publicagao.

Art. 20. Revoga-se a Lei n. 826, de 21 de outubro de 1993; a Lei n. 898,
de 09 de fevereiro de 1995; a Lei n. 903, de 22 de maio de 1995; a Lei n. 1.044, de 8 de
julho de 1997; o Decreto n. 701, de 18 de novembro de 1993; o Decreto n. 749, de 13
de janeiro de 1994; e o Decreto n. 1.220, 20 de dezembro de 1995.

PAGO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao, 25 de fevereiro de 2015

Regina Massaretto Bronzel Dubay
Prefeita Municipal
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RESOLUGAO N. 11/2013
De 03 de junho de 2013.

Institui normas para Registro de Sumulas visando a
apresentagdo de proposigbes do Poder Legislativo de
Campo Mourao - Estado do Parana.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprovou e eu, Vereador PEDRO ROGERIO LOURENGCO NESPOLO, Presidente da

Mesa Diretiva, promulgo a seguinte

RESOLUGAO:

Art. 1°. Sera efetuado pelo Departamento de Assuntos Legislativos da
Camara Municipal, o Registro de Sumulas, visando a posterior apresentagéo de
proposigdes legislativas.

§ 1°. O pedido de Registro de Sumula sera feito mediante oficio, dirigido ao
Presidente da Casa.

§ 2°. Cada oficio contera apenas um objeto com uma acgao descrita, sendo
indeferido pela Presidéncia da Casa em caso contrario.

§ 3° O objeto da Sumula sera claro e especifico, indicando de forma
expressa a espécie de proposicdo que sera utilizada para exteriorizar sua vontade
legislativa, devendo ainda, quando se tratar de obra ou servigo publico, determinar a
localidade ou bairro a qual se dirige.

Art. 2°. Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para a apresentagéo
da proposigao.

§ 1°. O prazo de que trata o “caput’ deste artigo, inicia-se na data em que a
Assessoria Parlamentar tiver ciéncia do parecer da Diretoria Juridica desta Casa de
Leis, quanto ao deferimento ou ndo da respectiva Sumula.

§ 2°. Apbs o decurso do prazo de 90 (noventa) dias, sem que o autor da
Sumula tenha tomado as providéncias cabiveis para a apresentagao, quaisquer dos
membros da Casa podera fazé-lo.

Art. 3°. O Vereador que ndo conseguir finalizar a proposi¢ao para protocolo
no prazo de 90 (noventa) dias, requerera a Mesa a prorrogagéo do prazo por até 60
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(sessenta) dias, mediante comprovagéo do andamento das pesquisas e diligéncias que
objetivem a elaboragéo legislativa.

Paragrafo unico. O requerimento de prorrogag@o de registro das sumulas
sera apresentado por escrito dentro do prazo de validade do registro, devendo conter
relatério detalhado, bem como, copia de todas as pesquisas e diligéncias e de outros
documentos que servirem a sua fundamentagao.

Art. 4°. Da decisdo da Mesa que deferir ou que indeferir a prorrogagao
caber4 recurso nos mesmos termos e prazos do artigo 293 do Regimento Interno desta
Camara Municipal.

Art. 5°. Se decorrer o prazo do registro da Sumula sem protocolo da
prorrogagdo e/ou for indeferido pela Mesa o pedido de prorrogagao, é vedado ao
mesmo Vereador registra-la novamente, ou outra com contetido semelhante.

Paragrafo Gnico. A vedagéo dura até o término da Sesséo Legislativa em
que tenha ocorrido o final do prazo de registro ou prorrogagao.

Art. 6°. Esta Resolugao entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas
as disposigdes em contrario, em especial as Resolugdes n. 03 de 07 de maio de 1997 e
n. 19, de 26 de outubro de 2011.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parand, em 03 de junho de 2013.

Pedro Rogério Lourengo Nespolo
Presidente

Vilma Terezinha de Souza Pinto
12 Secretaria
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL/DIJUR.

1- Registro ciéncia a Sumula n° 95/2020 de autoria do vereador Dr. Miguel - INDICACAO
LEGISLATIVA: ALTERA DISPOSITIVO DA LEI ORDINARIA N° 1009/1996
(TRANSFORMANDO OS SERVIDORES CONTRATADOS PELO REGIME CELETISTA
EM ESTATUTARIO).

2- Encaminhe a DIJUR para Analise e Parecer Juridico.

Campo Mourao, 22 de Maio de 2020.
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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECERN°, 334,020
REF: SUMULA N.° 95/2020.
ORIGEM: VEREADOR DR. MIGUEL.

Excelentissimo Senhor Presidente,
Atendendo a Vossa Determinagio e considerando a competéncia

atribuida a este 6rgdo pela Lei n° 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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I-DO RELATORIO

O TIlustre Vereador Miguel Batista Ribeiro apresenta Stmula.
protocolizada sob o n° 95/2020 - Processo Digital n® 722/2020 - que registra
Indicagdo Legislativa: "INDICACAO LEGISLATIVA: ALTERA DISPOSITIVO
DA LEI ORDINARIA N° 1009/1996 (TRANSFORMANDO OS SERVIDORES
CONTRATADOS PELO REGIME CELETISTAEM ESTATUTARIOS).".

A Stimula em comento foi protocolizada no dia 06 de maio de
2020.

A Coordenadoria Legislativa certificou, em 15 de maio de
2020, a inexisténcia de matéria registrada por outro Vereador, bem como a
inexisténcia de Obice quanto a prejudicialidade e quanto aos quesitos para

recebimento e distribui¢io da proposi¢go.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Histérico
certificou em 21 de maio de 2020, a existéncia da seguinte Legislagdo Municipal
disponivel sobre a matéria: Lei 07/1971, Lei 1009/1996, Lei 1085/1997, Lei
2706/2011, Lei 3557/2015, Decreto 305/1991 e Resolugdo 11/2013.

Em 25 de maio do corrente exercicio, a Simula em comento foi

encaminhada a esta Diretoria Juridica.

E a sintese do essencial.
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II - DO MERITO

A Sumula requer o registro de Indicac¢éio Legislativa, com o
escopo de alterar dispositivo da Lei Ordinaria n°® 1009/1996 transformando os
servidores contratados pelo regime celetista em estatutdrios no Municipio de Campo

Mourdo.

Verifica-se que, nada obstante ao apresentado, ndo ha dbice a

tramitagdo da Simula em analise.

Imperioso ainda mencionar que a legislagdo apontada pelo
Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Histérico, por si sd, nio prejudica o
andamento da presente proposi¢do, visto que ser justamente a Lei submetida a futura

modificagdo.

Dito isso, pode-se observar que nfio héd prejudicialidade no

tramite da proposigéo.

III - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta favoravel

tramitacdo da Sumula n°. 95/2020.

E o parecer, sub censura.

ot
I~
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Campo Mourfo, 26 de maio de 2020.

Ulisses Lima Takarada
Procurador Juridico
OAB/PR 59.148

Doc. Anexo: Simula 95/2020.
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL

1 - Registro ciéncia ao Parecer n°. 334/2020 em que a Diretoria Juridica se manifesta favoravel a
apresentagao da Sumula n® 95/2020 de autoria do vereador Miguel Batista Ribeiro; que registra
Indicagao Legislativa: "INDICACAO LEGISLATIVA: ALTERA DISPOSITIVO DA LEI ORDINARIA
N° 1009/1996 (TRANSFORMANDO OS SERVIDORES CONTRATADOS PELO REGIME
CELETISTAEM ESTATUTARIOS)".

2 - Solicito que adotem as providéncias cabiveis a esta Coordenadoria.

.
s

Olivino Citdtodts” |
|

Presidentel \

Campo Mourao, 26 de Maio de 2020.



